
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 796

                                                                                       DEL 17-12-2018

OGGETTO: FORNITURA DI N. 3 VARCHI ELETTRONICI ZTL
COMPRENSIVI DI SEGNALETICA DI PRESCRIZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

PREMESSO CHE:

L’Amministrazione Comunale ha intenzione di istituire n. 3 VARCHI telematici per il controllo-
degli accessi h24 ad integrazione dei precedenti 2 varchi telematici già in essere in Via Bernardini e
Località Fratina, con divieto di transito ai soli veicoli di lunghezza superiore a m. 7,5 in Via Romana
Ovest Loc. Rughi, in Via Del Centenario e in Via Galgani;

L’Amministrazione Comunale con la realizzazione dei suddetti varchi telematici intende porre in-
atto ulteriori efficaci e durature azioni di contrasto al problema dei transiti di veicoli pesanti e
comunque aventi lunghezza superiore a m. 7,5 che, a causa della conformazione e delle dimensioni
ridotte delle carreggiate di dette strade che attraversano zone residenziali, sulle quali già vige il
divieto di circolazione per i veicoli di peso superiore a t. 7,5 determinano un costante pericolo alla
circolazione di tutti gli utenti e soventi intralci e blocchi della circolazione con seguenti manovre
pericolose per decongestionare gli intasamenti provocati al traffico e continuare il loro transito;

RAVVISATA pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per la fornitura e posa in opera di
un sistema di controllo delle Zone a Traffico Limitato, dotato di tecnologia discriminante della
lunghezza dei veicoli, nelle strade comunali in premessa, ad implementazione di quelle già realizzate,
con fornitura, installazione, manutenzione per un anno, servizio di assistenza e formazione connessi, di
n. 3 varchi telematici;

VISTA la determina n. 860 del 27/12/2017 con la quale, dopo preliminare indagine di mercato
effettuata, l’offerta più conveniente è risultata quella inoltrata dalla Ditta Microrex s.p.a;

RILEVATO CHE, a causa di problemi dovuti a limiti e problematiche tecniche della connessione
internet comunale ormai satura, con determina n. 647 del 06/11/2018 si è provveduto a spostare il
server City Gate di proprietà del Comune di Porcari direttamente posizionandolo nella Control
Room presso la Sede Microrex con sede in Via Degli Ulivi n. 8 Ponte Buggianese  (PT)
attivando la procedura Servizio In House, che permetterà di procedere all’estrazione dei dati
necessari e alla trasmissione contestuale in partizione “cloud” internet , cioè uno spazio di
archiviazione personale da risultare accessibile in qualsiasi momento utilizzando
semplicemente la connessione  del Comando Polizia Municipale di Porcari , a beneficio, uso e
consumo esclusivo dell’ufficio  contravvenzioni;



VISTO che la stessa Ditta Microrex ha installato i precedenti due varchi e tutto l’impianto di “Sala
Regia” e che la stessa stà fornendo il Servizio in House che include le seguenti prestazioni:

Manutenzione Software;

Backup dati,

Disaster Recovery;

Connessione dati;

Alimentazione;

Trasmissione dati c/o il PC della Sede del Comando Polizia Municipale

RICHIAMATI:

l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:

l'oggetto del contratto  è la realizzazione di ulteriori n. 3 varchi elettronici per il controllo in
remoto dei transiti dei mezzi pesanti di lunghezza superiore a mt. 7,5 in zone ove vige il divieto
di transito ai veicoli di lunghezza superiore a mt. 7,5;

il fine che il contratto si intende perseguire è il controllo del transito pesante di veicoli di
lunghezza superiore a mt. 7,5;

i termini e le modalità di scelta del contraente sono ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base
(procedura su START);

l’ art. 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 7/5/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, di modifica
del comma 450 dell’ art. 1 della Legge n. 296/2006, dispone che le amministrazioni pubbliche
di cui all’ art. 1 del D.Lgs. 165 del 30/03/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

il successivo D.L. n. 95/2012 (c.d. “Spending Review 2”) ha previsto la sanzione della nullità
per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti
di acquisto elettronici ed una ipotesi di responsabilità disciplinare nell’ambito della
responsabilità amministrativa;

l’art. 1 comma 501 della Legge di stabilità n. 208/2015 introduce la possibilità per tutti i
Comuni non capoluogo di provincia, indipendentemente dal numero di abitanti, di effettuare in
maniera autonoma acquisti fino a 40.000 euro per beni, servizi e lavori, senza procedere in
forma aggregata ai sensi dell’art.33 c. 3 bis del d.lgs 163/2006;

RITENUTO però, per quanto sopra esposto, che il nostro Ente, per gli acquisti in economia, sia
obbligato a procedere mediante l’utilizzo di soggetti aggregatori o ricorrendo all’utilizzo di strumenti di
acquisto elettronici (Consip, MEPA , START);

VISTI :

l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermio
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, mediante centrali
uniche di committenza  e/o soggetti aggregatori sul mercato elettronico (MEPA-CONSIP-
START), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a € 150.000”;



l’art. 36, comma 7, del d.lgs 50/2016 ;o
DATO ATTO che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è stato
richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG): ZA3264862E;

CONSIDERATO che l’appalto, di cui al presente provvedimento, è finanziato con mezzi propri di
bilancio;

DATO ATTO che:

ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei-
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio
di bilancio;

VISTI:

gli articoli 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, relativi ai Responsabili dei Servizi:

gli articoli 178 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione di bilancio;

lo  Statuto dell'ente:

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il decreto sindacale di nomina n° 16 del 29/12/2017 ;

VISTO l’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 e succ.mod. che ha affidato al Ministero dell’Economia e
delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del
contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura
deliberate dalle pubbliche amministrazioni;

VISTO l’art. 6 del Regolamento Comunale per esecuzione lavori ed acquisizione forniture e servizi in
economia (approvato con Del. Di C.C. n. 4/2012) dispone che “Per i lavori, i servizi e le forniture di
importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del
procedimento, adeguatamente motivato nella determinazione di affidamento”;

RITENUTO quindi di procedere a formalizzare l’affidamento provvedendo a perfezionare l’iter di
acquisto nelle forme del mercato elettronico on line mediante il sistema telematico di acquisti START
della Regione Toscana;

RILEVATO che è stata invitata a presentare l’offerta la ditta MICROREX S.p.A. con sede legale in
Ponte Buggianese Via degli Ulivi n. 8 utilizzando la forma del Mercato Elettronico, Centrale di
Committenza della Regione Toscana (START) per le motivazioni sopra riportate, in quanto fornitrice
della precedente attrezzatura, ovvero server e due varchi elettronici, oltre al servizio in House, che
permette di procedere all’estrazione dei dati necessari e alla trasmissione contestuale in
partizione “cloud” internet”;

CONSIDERATO che a fronte di un importo di partenza stabilito dall’ Ente in € 30.420,00 al netto
dell’I.V.A. , la ditta invitata formulava la seguente offerta:

DITTA MICROREX S.P.A. € 30.400,00 oltre I.V.A di legge per un importo complessivo di €
37.088,00 I.V.A. compresa;

DATO ATTO CHE risulta soddisfatta la verifica sul possesso dei requisiti di idoneità professionale,
capacità economico finanziaria e capacità tecnico professionale;

RITENUTO pertanto di aggiudicare la realizzazione di un sistema di controllo delle Zone a Traffico
Limitato, dotato di tecnologia discriminante della lunghezza dei veicoli, in tre strade comunali del
Comune di Porcari, con fornitura, installazione, manutenzione per un anno, servizio di assistenza e
formazione connessi, di n. 3 varchi telematici, in Via Del Centenario, in Via Romana Ovest e in Via
Galgani  alla ditta MICROREX S.p.A. con sede legale in Ponte Buggianese Via degli Ulivi n. 8;



DATO ATTO che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio ex art. 37 del D. Lgs
33/2013 – amministrazione Trasparente;

VISTI:

gli articoli 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, relativi ai Responsabili dei Servizi:-

gli articoli 178 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione di bilancio;-

lo  Statuto dell'ente:-

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi ;-

la nomina sindacale n. 16 del 29/12/2017;-

VISTO il PEG definitivo assegnato facente parte del bilancio della Polizia Municipale, cap. 117450;

CONSIDERATO che l’appalto, di cui al presente provvedimento, è finanziato con mezzi propri di
bilancio;

DATO ATTO CHE

Il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) come-
introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del 07.12.0212;

ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei-
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’ art. 1 della Legge n.
208/2015;

l’obbligazione di che trattasi verrà a scadere nell’esercizio 2018 e pertanto la spesa sarà-
imputata conseguentemente;

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 70 del 29.11.2018 con la quale sono state approvate le variazioni
al “Bilancio di Previsione 2018-2020 – Approvazione”;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 172 del 29.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono
state approvate le variazioni al PEG 2018/2020 parte finanziaria;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono interamente riportate:

di procedere all’affidamento della fornitura, installazione, manutenzione per un anno, servizio di-
assistenza e formazione compresi, di n. 3 varchi telematici per il controllo dei transiti di veicoli
con lunghezza superiore a m.7,5 in tre strade cittadine del Comune di Porcari alla Società
MICROREX s.p.a. con sede legale in Ponte Buggianese Via degli Ulivi n. 8 per un importo pari
ad  €  37.088,00  IVA compresa   sul capitolo 117450, Centro di costo Polizia Municipale,
Esercizio 2018  codice di bilancio U.2.02.01.09.009;

che le suddette apparecchiature e apparati per il controllo dei varchi dovranno essere conformi e-
rispondenti, per caratteristiche tecniche e prescrizioni, alle norme contenute nel vigente Codice
della Strada e nel relativo Regolamento di Esecuzione;

che dovranno essere regolarmente omologati dal competente Ministero per funzionare anche in-
modalità automatica, ovvero senza la presenza di un agente di Polizia Municipale;

che il funzionamento degli stessi debba garantire un sistema di controllo delle Zone a Traffico-
Limitato, con tecnologia discriminante della lunghezza dei veicoli;



Di dare atto che i termini, le modalità e le condizioni che disciplinano lo svolgimento del-
presente affidamento, sono quelle riportate nel capitolato e sono contenute nella richiesta di
offerta pubblicata sul suddetto sistema telematico di acquisti della Regione Toscana (START);

Di approvare quindi il seguente piano economico:-

IMPORTO COMPLESSIVO PRESTAZIONE € 30.400,00
Di cui COSTI PER LA SICUREZZA € 0.00

I.V.A. 22% € 6.688,00
IMPORTO COMPLESSIVO

FINANZIAMENTO
€ 37.088,00

Di dare atto che:

sarà onere del fornitore, in fase di esecuzione del contratto, visionare in condivisione con ilo
referente per la sicurezza dell’Amministrazione il DUVRI che verrà redatto al momento in
cui si verificassero interferenze lavorative con i dipendenti dell’amministrazione o di altra
azienda individuata in un secondo momento;

il CIG rilasciato dall’ ANAC e relativo al seguente affidamento di servizio è ZA3264862E ;o
sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 –o
Amministrazione Trasparente”.

Per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono interamente riportate, dio
procedere all’affidamento della fornitura in premessa specificata;

Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dallao
data di sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione;

                                                                                      Il Responsabile del Servizio Polizia Municipale
     Comandante Leonardo

BANDFETTINI

Il Responsabile di Servizio
( Leonardo Bandettini)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    37.088,00



- al Cap. nr.     117450, VARCHI ELETTRONICI X Z.T.L., (codice di
riferimento 10.05-2.02.01.04.002) del Bilancio 2018, con impegno/sub
impegno n.  1290/  per €      37.088,00 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 17-12-2018


